
DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 553 del 26/05/2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA GARA EFFETTUATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL 
PROVVEDITORATO  INTERREGIONALE  PER  LE  OPERE  PUBBLICHE 
(SUA),  RELATIVO  ALLA PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO 
DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI 
E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE 
RELATIVA AI LAVORI DI  MANUTENZIONE TRIENNALE DELLA RETE 
STRADALE  DEL  COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA  .  CIG 
8275692514.

Proposta n. D14961-79-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile: ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO



DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il  Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  della  Giunta 
Comunale ex art. 48 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  29/10/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  la 
Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili di settore/servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente;

PREMESSO

- che con determina n. 1425 del 31.12.2015 è stato preso atto della sentenza del Consiglio di Stato Sez. 
5^ n. 2190/2015 e del Decreto Collegiale n. 03699/2015 REG. PROV. COLL. del Consiglio di Stato Sez. 5^ 
con cui è stata  apportata  correzione di  errore materiale relativamente alla  sentenza n.  2190/2015,  
emessa  dallo  stesso  organo  con  cui  accolto  il  ricorso  del  RTP  ing.  Maurizio  Campopiano,  avverso 
l'annullamento dell'aggiudicazione a favore del RTP Campopiano dell'incarico per la Direzione lavori 
(compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione.

- che con lo stesso atto è stata confermata l’aggiudicazione definitiva dell'incarico per la Direzione lavori 
(compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione a favore del RTP 
tra Ing. Maurizio Campopiano (capogruppo), Ing. Salvatore Augusto Paciolla, geol. Donato Paciolla, Ing. 
Roberto Terracciano, con sede in Giugliano, 1° classificato, per l’importo di € 100.028,15 a seguito del 
ribasso del 29,16%oltre IVA e CNPAIA per un complessivo di €126.915,72;

- che il RTP in data 05.04.2016 ha stipulato il relativo contratto Rep. 166/2016;

Considerato:

-che l’importo contrattuale della Direzione lavori (compreso Direttore Operativo) e Coordinamento per 
la sicurezza ha raggiunto il suo limite si è reso necessario attivare una nuova procedura di gara;

- che con determina n.399 del 17/04/2020 sono stati approvati gli atti di gara quali Capitolato tecnico 
prestazionale  nonché  la  parcella  professionale  calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  per 
l'affidamento del  servizio di  Direzione Lavori  e Coordinamento della  sicurezza in fase di esecuzione 



DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

relativamente  alla  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  triennale  delle  strade  comunali  per  un 
importo complessivo a base d'asta di € 164.574,26 di cui €134.847,98 per un compenso al netto di 
spese ed oneri di € 29.726,28 per spese ed oneri accessori oltre Cassa (4%) e IVA (22%) e si è preso atto 
di  procedere  all’espletamento  della  gara  attraverso  la  Stazione  Unica  Appaltante,  Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in  
Napoli, mediante lotto unico;

-  che con  lo  stesso  atto  si  stabiliva  di  appaltare  i  lavori  in  oggetto,  attraverso  la  Stazione  Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e 
la Basilicata con sede in Napoli, nonché di affidare il lavoro mediante procedura aperta, ai sensi degli 
articoli  60  del  Codice  e  individuando  il  professionista  aggiudicatario  con  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del Codice;

-che con determina n. 527 del 10/06/2020 si rettificava la determina n. 399 del 17/04/2020 per un 
errore di calcolo della parcella posta a base di gara, per un importo complessivo da porre a base di gara 
di € 240.040,80 comprensivi di IVA e cassa;

-che il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere 
Pubbliche per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, ha trasmesso, con nota prot.  
9852 del 28/01/2021, il Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –Reg_Decreti Prot. 0000015-27/01/2021 
con il quale approvava e rendeva eseguibili i verbali di procedura aperta Rep. n. 12822 del 02/07/2020, 
Rep. n. 12850 del 06/08/2020, Rep. n. 12867 del 01/10/2020 e Rep. n. 12935 del 19/01/2021, con i 
quali all’esito delle operazioni di gara è stata formulata l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 
servizio di “Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativa ai lavori di 
Manutenzione della rete stradale del territorio comunale di Giugliano in Campania” disposta a favore 
della RTP Campopiano – Terracciano – Panico – Esposito – Pianese con sede in Giugliano in Campania 
alla via degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 
29,16% di € 116.584,41 oltre Iva e cassa;

-che con  lo  stesso  decreto  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato  
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania ,  Molise,  Puglia e Basilicata - SUA di Napoli  
decretava che l’intervenuta efficacia è subordinata all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di gara dalla RTP aggiudicataria ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/20196 e che la stipula 
del contratto è subordinata al decorso del termine dilatatorio previsto dall’art. 32 comma 9 del DLgs 
50/2016;

-  che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere 
Pubbliche  per  la  Campania  ,  Molise,  Puglia  e  Basilicata  -  SUA di  Napoli,  con nota  prot.  10482 del 
29/01/2021, ad integrazione del decreto di cui sopra del servizio in oggetto, ha comunicato che per 
mero  errore  materiale  nello  stesso  è  stato  riportato  un  errato  importo  di  aggiudicazione,  ovvero 
anziché € 125.292,63 sono stati indicati € 116.584,41 , in quanto il ribasso offerto del 29,16% deve 
essere applicato sull’importo posto a base di gara di € 176.867,63 oltre IVA e cassa;



DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

-che con determina n. 51 del 29/01/2021 si è preso atto dell’intervenuta aggiudicazione del servizio di  
“Direzione  Lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativa  ai  lavori  di 
Manutenzione della  rete  stradale del  territorio comunale di Giugliano in Campania”,  dichiarata  con 
Decreto  Provveditoriale  M_INF-PRNA  –Reg_Decreti  Prot.  0000015-27/01/2021,  a  favore  della  RTP 
Campopiano – Terracciano – Panico – Esposito – Pianese con sede in Giugliano in Campania alla via 
degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 29,16% 
di € 125.292,63 oltre IVA e Cassa;

che in data 01/02/2021 ai sensi dell’art.  153 comma 1 DPR 207/2021 e art.  32 comma 8 del DLgs 
50/2016 è stata effettuata la consegna d’urgenza dei lavori nota prot. n. 11610 del 01/02/2021;

Considerato che la società Cidiemme Engineering srl, concorrente classificatosi prima nella graduatoria 
di gara, ma escluso per anomalia dell’offerta, ha proposto ricorso presso il TAR Campania, integrato da 
motivi aggiuntivi avverso la comminata esclusione richiedendo contestualmente l’adozione di misure 
cautelari;

Tenuto  conto che  il  TAR  Campania  con  ordinanza  n.  00705/2021  del  15/04/2021  ha  respinto  la 
domanda cautelare;

Considerato: 

-che il Provveditorato Interregionale della Campania SUA ha provveduto alla verifica del possesso dei 
requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  dichiarati  dalla  RTP  Campopiano  –  Terracciano  –  Panico  – 
Esposito – Pianese con sede in Giugliano in Campania alla via degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 
attraverso il sistema denominato AVCpass;

-che detti accertamenti hanno confermato la veridicità delle dichiarazioni sostitutive delle certificazioni 
presentate in fase di gara;

-che nei confronti dei membri del costituendo RTP sono state richieste le informative antimafia alla 
BDNA e che sono decorsi i termini previsti dall’art. 92 comma 3 del DLgs 159/2011;

-che con nota n. 44790 del 22/04/2021 il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 
Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli ha trasmesso il decreto dell’intervenuta efficacia  
dell’aggiudicazione del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
relativa ai lavori di manutenzione triennale della rete stradale del comune di Giugliano in Campania .  
CIG  8275692514  ai  sensi  dell’art.  60  del  DLgs  50/2016  e  smo,  dichiarata  con  D.P.  n.  15  del 
27/01/2021, ;in favore della RTP Campopiano – Terracciano – Panico – Esposito – Pianese con sede in 
Giugliano in Campania alla via degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 per l’importo complessivo al netto 
del ribasso offerto del 29,16% di € 116.584,41 oltre Iva e cassa

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;



DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visti: Il Dlgs n. 50/2016; il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente

Visto l’art. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n.267

DETERMINA

1. di prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. dell’art. 60 del DLgs 
50/2016 e smi, dichiarata con D.P. n. 15 del 27/01/2021, ;in favore del RTP Campopiano – Terracciano –  
Panico  –  Esposito  –  Pianese  con  sede  in  Giugliano  in  Campania  alla  via  degli  Eucalipti  n.  27  C.F.  
03190031215 per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 29,16% di € 116.584,41 oltre 
Iva e cassa;

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

3. di dare atto, altresì, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto (provvedimento dirigenziale ed 
avviso di post-informazione, ecc.) saranno pubblicati e aggiornati sul profilo di questo Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 158.971,28 di cui al presente atto trova copertura con le  
risorse prenotate con la determina n. 527 del 10/06/2020 sulla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 
Capitolo 10314601, in particolare, 

per l’anno 2021 con impegno contabile n. 25/2021 di € 56.500,00;

per l’anno 2022 impegnare la somma di € 33.233,93;

per l’anno 2023 impegnare la somma di € 33.233,93;

per l’anno 2024 impegnare la somma di € 33.233,93;

per l’anno 2025 impegnare la somma di € 2.769,49.

5. di dare atto che, ai sensi dell’ ex art. 31 del D. lgs. 50/2016 e segnatamente il comma 5, il RUP e  
responsabile  dei  lavori  per  l’intervento  in  oggetto è l’Ing.  della  Volpe Rosa,  nominato  con decreto 
dirigenziale n. 18 del 16.11.2017, unitamente al gruppo di supporto.

6. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.



DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 553 del 26/05/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00. Denominazione: Aggiudicazione servizio 
direzione lavori. Importo della spesa euro 158.971,28. Impegno contabile n. 25/2021 annualità 2021 per euro 
56.500,00. Per ciascuna delle annualità dal 2022 al 2024 si impegnerà l’importo annuo di euro 33.233,93 e 
per l’annualità 2025 si impegnerà l’importo di euro 2.769,49 ai sensi dell’art. 183, comma 6, del TUEL alla 
Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 26/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-26T09:46:19+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-31T17:58:45+0200
	D'Alterio Domenico




